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ÚVOD

V dnešní době se snaţí celá společnost bojovat s negativními vlivy současného

způsobu ţivota. Špatná ţivotospráva, sedavé zaměstnaní, málo pohybové aktivity, vlivy

stresu a podobně. Bohuţel se i přes veškeré úsilí nedaří zastavit nárůst onemocnění

pohybového aparátu. Naopak se jejich výskyt se stále zvyšuje. Toto onemocnění postihuje

nejen dospělou populaci, ale stále častěji se objevuje i v dětském věku. U dětí předškolního

věku, nemůţeme mluvit o vadném drţení těla, protoţe chybné stereotypy nejsou doposud

zafixovány, hovoříme spíše o odchylkách. Dnes jiţ celá řada studií, které ukazují, ţe

funkční změny u dětí se vyskytují nejméně u 80% populace. Mnohdy se vadnému drţení

těla u dětí nevěnuje dost pozornosti, a tak se problémy spojené s tímto onemocněním

projeví aţ v pozdějším věku. Velmi často ke špatnému drţení těla přispívá i nevhodně

zvolená pohybová aktivita, obezita, změna ţivotního stylu. Za riziková jsou povaţována

období předškolního a mladšího školního věku.

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření ukázky cvičebních jednotek s netradiční

pomůckou, jakou jsou rehabilitační míče. V praktické části ukazuji moţnosti vyuţití

rehabilitačních míčů při prevenci vadného drţení těla sledovaného souborů A.

U sledovaného souboru B vyuţití rehabilitačních míčů při terapii s neurologickým

pacientem. Zároveň jsem se, v rámci své praktické části pokusila zjistit, kde všude se

s rehabilitačními míči pracuje a jak se vyuţívají u dětských pacientů.
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1 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE

Vývoj dítěte začíná daleko před termínem porodu. Pohyb je výrazem ţivota, působí

při formování tvořícího se těla, vývinu a udrţení senzomotorického systému.( Knězová,

2011) „ Každé dítě je jiné A jeho vývoj je jedinečný.” (Macurová, 2011, str. 17) Rychlost,

s jakou se dítě vyvíjí, nenapovídá téměř nic o jeho budoucích schopnostech

nebo inteligenci. Vývoj dítěte probíhá ve skocích, po kterých následuje období, kdy

se zdánlivě nic neděje. Při hodnocení dětí dle věkových kategorií musíme postupovat

s opatrností a pruţností, protoţe rozdělení věkových kategorií je zaloţeno na zprůměrování

schopností, dovedností a chování dětí. (Macurová, 2011)

1.1 Novorozenecké věk (1-28 den)

Je to období velkých změn. Dochází ke změně ţivotních podmínek. Dítě

se přizpůsobuje novému prostředí. Samostatně dýchá, saje, polyká. Nespokojenost

projevuje pláčem, spokojenost klidným spánkem, uvolněným svalovým napětím

a prohloubeným pravidelným dechem. Jsou výbavné novorozenecké reflexy, pohybový

projev je chaotický, nekoordinovaný. Posturálně se projevuje polohová asymetrie.

v supinaci (poloha na zádech) leţí dítě v poloze tzv. šermíře, v pronaci (poloha na břiše)

si dokáţe přetočit hlavičku. (Knězová, 2011)

1.2 Kojenecký věk (28 den – 1 rok)

Dělíme ho na 4 trimenony.

1.2.1 První trimenon (1. - 3. měsíce)

„Je dokončena první opora. Opěrnou bázi tvoří v poloze na břiše loket- loket-

symfýza. v poloze na zádech tvoří opěrnou bázi linea nuchae, úroveň dolních úhlu lopatek

a zevní kvadrant hýžďových svalů.”(Kolář, 2009, str. 98) Dítě přijímá informace o sobě

samém a svém okolí. Ustupují novorozenecké reflexy, zaujímá středočárovou polohu hlavy

a trupu začíná sledovat okolí, fixovat pohled. Začíná se vyvíjet souhra ruka – oko – ústa.

Celkově by se dalo říci, ţe toto období je příprava pro aktivní pohyb.(Knězová, 2011)
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1.2.2 Druhý trimenon (4. – 6. měsíc)

Druhý trimenon je charakteristický aktivnějšími pohyby dítěte. Pohyby jsou cílené,

směje se, brouká si, rozpoznává hlas matky. Zlepšuje se kontrola hlavy a trupu je to

příprava na antigravitační aktivitu a vertikalisaci. Začínají se objevovat rotace trupu.

Rovnováţné reakce. V pronaci se zdokonaluje opora o horní končetiny. V poloze

na zádech, objevuje věci ve svém okolí sahá si na noţičky, dosahuje na věci. (Knězová,

2011) „Opora má trojúhelníkový tvar - loket, spina iliaca anterior jedné strany

A epicondylus medialis femoris strany opačné.” (Kolář, 2009 str. 99)

1.2.3 Třetí trimenon (6. – 9. měsíc)

Ve třetím trimenonu se dítě pohybuje do stran a dopředu, přetáčí se, plazí se, začíná

lézt, sedat si.(Knězová, 2011) Z polohy na zádech se vyvíjí postupně šikmý sed. Oporu

v tomto trimenonu tvoří oblast mediálního gluteu a lokte 7. měsíc, na konci 8. a začátku 9.

měsíce uzrává šikmý sed s oporou o horní končetiny a dlaň. (Kolář, 2009)

1.2.4 Čtvrtý trimenon (9. – 12. měsíc)

Objevuje se vertikalizace do stoje (P. Kolář, 2009) Dochází ke zkvalitnění

a doladění pohybových i rozumových schopností. Dítě začíná stát a chodit s oporou. Kdyţ

získá dítě jistotu ve stoji, pouští se do prostoru. Zvládne samostatnou chůzi. Dítě je

zvídavé, zkoumá své okolí, je samostatné. Schopno řešit jednoduché problémy. Co si dítě

vytvoří v tomto období, nese si sebou celý ţivot. Proto je důleţité, nepodceňovat toto

období, a pomoci dítěti vše zvládnout.(Knězová, 2011)

1.3 Batolecí věk (1 – 3 roky)

„ Batolecí období lze charakterizovat větou: ,, Já sám”. Dítě je samostatné v chůzi,

přijímání potravy, udržování tělesné hygieny a poznávání prostředí. Již se domluví, hraje

si, ale neumí se zapojit do kolektivní hry.” (Hladík, 2008 str. 13) K normálnímu vývoji

v tomto období patří tvrdohlavost a záchvaty vzteku. Dítě si stále osvojuje nové dovednosti

a zdokonaluje se v tom, co se naučilo uţ dříve. (G. Macurová, 2011)
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1.4 Předškolní věk (3- 6 let)

Předškolák jiţ zdokonaluje svoje nabité dovednosti a zkušenosti. V chování

se můţe vyskytnout:,, negativismus”. (Hladík, 2008) Při hrách zapojuje svou fantazii

a přidává se ke skupinovým hrám. Objevuje se špetkový úchop, můţe se projevit, která

ruka je dominantní. (G. Macurová, 2011)

1.5 Školní věk (6 – 15 let)

Při nástupu do školy je pohybová aktivita výrazná a směřuje ke specializovaným

činnostem a hrám. Pohyby se stávají rychlejší, dochází ke zvětšení svalové síly. Zlepšení

koordinace. V mladším školním věku se rozvíjí smyslové vnímaní. Rozvíjí se řeč, a paměť.

Dochází k nezávislosti ve vztahu k rodině. Dítě si hledá nové cíle a vzory.(Hladík, 2008)

1.6 Předčasný porod (PARTUS PRAEMATURUS)

„Předčasný porod je patologický děj, který je vyvolán celou řadou příčin.”(Binder,

2011 str. 90) O předčasném porod mluvíme tehdy jej – li gravidita ukončená mezi 24. -37.

týdnem - těhotenství. Za porod je povaţováno narození ţivého novorozence s hmotností

500 g a více a narození mrtvého dítěte váţícího 1000 g a více. Pokud je hmotnost plodu

menší neţ 500 g, jedná se o porod v případě, ţe plod přeţije 24 hodin. (Slezáková, 2011)
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2 DRŢENÍ TĚLA

2.1 Správné drţení těla

Správné drţení těla, je vzájemná poloha hlavy, trupu a končetin, kterou člověk

zaujímá v daném postavení či v dané činnosti v určitém čase. Vyvíjí se ihned po narození.

Budujeme si ho po celou dobu ţivota. Kaţdý jedinec má své typické drţení těla, jedná se

o navyklý způsob pohybové reakce na určitý podnět. Drţení těla není pouhým výsledkem

svalů, vazů, kloubů, ale odpovídá i současnému fyzickému a psychickému stavu člověka.


[…]


souhlasem zákonného zástupce.

1. Krtek

 ZP: Leh pokrčmo mírně roznoţný míč mezi koleny. Paţe podél těla.

Výdechem zpevníme pánevní dno, koleny stiskneme míče, zatlačíme do

chodidel a postupně odrolujeme pánev, bedra a hrudník. S nádechem se

vracíme do výchozí polohy. Můţeme přidat různé ,,postrky‟ ( rytmická

stabilizace).

 Cíl: zpevnění svalů pánevního dna a vnitřní strany stehen, uvolnění páteře.

2. Posílení paţí

 ZP: leh snoţný. Míč drţíme oběma rukama ve vzpaţení. S výdechem

stlačíme míček oběma rukama proti sobě a předpaţíme, s nádechem

stlačíme uvolníme a míček vrátíme zpět do ZP.

 Cíl: Posílení svalů pletence ramenního, prsních svalů.

3. Podpor na overballu

 ZP: Podpor na pravém předloktí vpravo . Nohy pokrčené do 90̊ v kolenních

kloubech. Nádech zapřeme se do podhuštěného míče předloktím. Výdech,

uvolníme, vrátíme se zpět do ZP, vystřídáme strany.

 Cíl: Posílení svalů středu těla.

4. Posílení svalů nohou

 ZP: leh, paţe necháme volně podél těla . Patou tlačíme proti míči , rolujeme

míč k sobě aţ do 90̊ v kolenním kloubu. Kontrolujeme osu končetiny,

nesmíme vybočit. Vracíme pomalu zpět do ZP.

 Cíl: Posílení svalů nohou, hýţďových svalů.

5. Posilování břišních svalů

 ZP: Leh pokrčmo mírně roznoţný míč pod kostrčí. Paţe podél těla.

Předpaţíme, chytneme se terapeutovo rukou. S výdechem vtáhneme břišní

stěnu k páteři, zvedneme trup od podloţky ke kolenům. Výdrţ povolení

s nádechem se vracíme zpět do ZP.

 Cíl: Posílení hlubokých i povrchových břišních svalů.

6. Vzpor na overballu

 ZP:Vzpor klečmo podhuštěný míč pod kolenem. Zanoţíme pravou nohu,

drţíme rovnoběţně s podloţkou. Vrátíme do ZP, vystřídáme strany.

 Cíl: Posílení svalů středu těla. Posílení hýţďových svalů, cvičení

koordinace.

7. Balanční sed na velkém míči

 ZP: Sed vzpřímený na střed míče, dlaně ze strany míče v linii boků, nebo

poloţena na kolenou. Chodidla opřeme celou plochou o zem v šíři boků,

váha celého těla je uprostřed. Postupně můţeme přidat pohupování,

krouţení pánví, nadzvedávání DK, atd.

 Cíl: Nepřetrţité posílení, uvolnění, protahování svalů. Podpora správného

sklonu pánve.

8. Posílení zádových svalů

 ZP: Vzpor na míči, pevně se opřeme o dlaně, prsty rukou směřují vpřed,

lokty nataţené, hlava je v prodlouţení páteře. Ručkujeme vpřed, bérce

opřeme o vrchol míče, neprohýbáme se v bedrech. Ručkujeme zpět do ZP.

 Cíl: Posílení svalů paţí, trupu, hýţďových svalů.

9. Posílení dolních fixátorů lopatek

 ZP: Vzpor na míči, pevně se opřeme o dlaně a špičky chodidel, prsty rukou

směřují vpřed, lokty nataţené, hlava je v prodlouţení páteře. Zapaţíme

paţe, neprohýbáme se v bedrech. Vrátíme se zpět do ZP.

 Cíl: Posílení dolních fixátorů lopatek.

10. Klik

 ZP: Vzpor na míči, pevně se opřeme o dlaně a špičky chodidel, prsty rukou

směřují vpřed, lokty nataţené, hlava je v prodlouţení páteře. Ručkujeme

vpřed, bérce opřeme o vrchol míče, neprohýbat v bedrech. Provést serii kliků

dolů k podloţce. Vrátit se zpět do ZP.

 Cíl: Posílení svalů paţí a trupu.

11. Most pro zvířátka

 ZP: Leh na zemi, nohy patami na míč, propnutá kolena. Paţe připaţeny,

dlaně poloţené na zem. Nadzvednout pánev nad zem. Nohy, pánev a trup

jsou v jedné přímce vrátíme zpět do ZP.

 Cíl: Posílení hýţďových svalů, a svalů nohou.

12. Nácvik koordinace

 ZP: Leh na zemi, nohy patami na míč, propnutá kolena. Paţe připaţeny,

dlaně poloţené na zem. Nadzvednut pánev nad zem. Nohy, pánev a trup jsou

v jedné přímce. v této poloze nadzvednout pravou nohu a patou pravé nohy se

snaţit dotknout levého kolene s sjet po bérci dolů. Vrátíme zpět do ZP.

Opakujeme na druhou stranu.

 Cíl: nácvik koordinace, posílení svalů nohou.

13. Posílení svalů nohou

 ZP: Leh na zemi, pokrčíme nohy a poloţit lýtka na míč, mezi stehny

a trupem je úhel 90̊. Paţe volně podel těla. Nadechnout se a

s výdechem silou rolujeme balon dopředu do nataţení kolen. Míč

fixuje terapeut, zeď.

 Cíl: posílení svalů nohou.

Příloha 3

Vyuţití míčů na neonatologickém oddělení. Následující fotografie jsou pořízeny

z vlastních zdrojů s písemným souhlasem zákonného zástupce.

Inhibiční poloha na míči stimulační poloha na míči

Příloha 4

Individuální rehabilitační cvičení věk klienta 6 měsíců, diagnóza predilekční drţení

hlavy, hypertonus šíjového svalstva.

Příloha 5

Skupinové cvičení respirační stacionář

Příloha 6

Skupinové cvičení na míčích mateřské centrum Motýl o. s.