Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Jana Kůrková*
Autor práce: *Dominika Šupková*
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: *Využití relaxačních technik léčby v dětské fyzioterapii*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky <input checked="" type="checkbox"/>
Samostatnost a aktivita studenta <input checked="" type="checkbox"/>
Spolupráce s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/>
Celkové rozvržení práce <input checked="" type="checkbox"/>
Úroveň zpracování teoretických poznatků <input checked="" type="checkbox"/>
Úroveň zpracování vlastních poznatků <input checked="" type="checkbox"/>
Analýza a interpretace výsledků <input checked="" type="checkbox"/>
Praktická aplikace výsledků <input checked="" type="checkbox"/>
Přiměřenost a způsob citace literatury <input checked="" type="checkbox"/>
Formální a grafické zpracování <input checked="" type="checkbox"/>
Úroveň jazyka <input checked="" type="checkbox"/>

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Bakalářská práce Dominiky Šupkové zpracovává na velmi zajímavou a přínosnou téma. Celkově s ní je po dětech velmi dobrá spolupráce, mnohem lépe než při klinickém cvičení. Při práci uvádí vlastní odhady a je schopna je odhadnout. Jak její práci uvádí v závěru práce.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *14.5.2013*

Podpis: *Kůrková*